

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

**Prenumerata wynosi:**

razem:	po półroczu:	kwartalnie:	miesięcznie:
W mieście . . . . . 24 koron	12 koron	6 koron	2 korony
W Austro-Węgr. z przesyłką poczt. 32 „	16 „	8 „	3 kor. 70 h.
W Austro-Węgr. z przesyłką poczt. 36 „	18 „	9 „	3 „
W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach 48 „	24 „	12 „	4 „

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. — We Lwowie w Burze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Ploha, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.  
Rękopisów nadesłanych redakcyja nie zwraca.  
Adres Redakcyi i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10.  
Telefo Redakcyi i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484.

# NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracyja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracyja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku. — Agencya J. Hopsa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18. — Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników we Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemyslu Heszels. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opielik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmid, M. Dukas Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje administracyja, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadesłane po 60 h od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 50 h od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h, następny po 20 h od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należitość należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

## Krzyżacka obłuda.

Codziennie prawie od dwóch tygodni wycażają posłowie polscy w obu berlińskich ciałach prawodawczych skargi na rozmaite krzywdy, wyrządzone ludności polskiej zaborem pruskiego. Korzystając ze szczegółowych obrad nad budżetem, nie pomijają żadnej, chociażby najdrobniejszej sprawy takiej, aby należycie napiętnować postępowanie rządu oraz władz pruskich.

Celują w tem mianowicie posłowie: Głębocki, Czarliński, Stychel, Mizerski, Chrzanowski i Schroeder. A chociaż wobec zatwardziałości antypolskiej rządu i większości Sejmu te ich występy nie odnoszą skutku faktycznego, t. j. naprawy położenia ludności polskiej, to jednak zawsze prawie towarzyszy im sukces moralny. Rząd, pragnąc chociaż w części zasłonić się przed ostrymi z ich strony ciosami, bronić się musi fałszem i obłudą. Mistrzem w posługiwaniu się tego rodzaju środkami jest pruski minister finansów Rheinbaben.

Talent jego w tym kierunku „zajaśniał“ znów w całej pełni na wczorajszym posiedzeniu Sejmu, na którym obradowano nad funduszem dyspozycyjnym rządu dla kresów wschodnich.

Legalność i etyczna „wartość“ tego funduszu zakwestyonował ostro poseł Głębocki. Mowca z dumą zaznaczył, że żywił polski w granicach Prus dzisiejszych nigdy nie był tak silnym, jak obecnie. Zniesie on więc także i najnowsze środki antypolskie i gwałty pruskie, co atoli nie zmniejsza ich brutalności oraz niemoralności. Prosta sprawiedliwość np. nakazywałaby, aby projektowany zamek cesarski w Poznaniu wybudowano kosztem prywatnej szkatuły monarchy, a nie kosztem państwa. I Krzyżacy wnieśli swojego czasu na polskiej ziemi całą sieć potężnych zamków, lecz wszystkie leżą dziś w gruzach. Zakon ten upadł, ponieważ nie umiał postępować sprawiedliwie z ludnością tubylczą. I nowy zamek cesarski w Poznaniu nie przyniesie niemieckim spodziewanej korzyści — tak jak nie przyniósł jej zeszlorski pobyt pary cesarskiej w Poznaniu. Jedynym rezultatem tej cesarskiej wizyty było zbrojokotowanie kilkudziesięciu kmpców polskich za to, że nie okazywali entuzjazmu pruskiego. Kwestyę polską w Prusach, to rzekomo najważniejszą kwestyę wewnętrzną Prus, można rozwiązać tylko bezwzględna sprawiedliwością, a bynajmniej nie środkami finansowymi.

Odpowiedź, jaką na te wywody polskiego mowcy dał minister Rheinbaben, była już szczytem obłudy. Nawiązując do słów posła Głębockiego, iż wśród ludności polskiej panuje wielkie wzburzenie, oświadczył minister, że w takim razie rząd szlusznie stosuje względem niej najostre środki. Dalej bronił minister zakonu Krzyżaków. Rycerze zakonu tego byli — jego zdaniem — największymi krzewicielami kultury, jakich wogóle świat widział. Ale kultura, zaszczerpana przez nich w polskich ziemiach, znikła później pod panowaniem „polskiej gospodarki“. Twierdzenie posłów polskich — zakończył p. Rheinbaben, — jakoby rząd ludność polską gnębił i sztykował, — jest nieprawdą.

Jakże tu walczyć z takim ogromem fałszu i perfidy? Polityków tego pokroju można „przekonać“ tylko siłą, bo tylko przed siłą uginają oni butne swe karki.

Obłuda tchnęła tak z wywody kanclerza hr.

Bjulo wa, któremi odpowiedział wczoraj w parlamencie niemieckim na interpelacyę w sprawie trójprzymierza. Jeżeli przed rokiem — mówił kanclerz — zaznaczyłem tu, że odnowienie trójprzymierza nie jest dla nas koniecznością, to uczyniłem to jedynie ze względu na te „żywioty zagraniczne“, które starały się wzmóc w opinii publicznej, że trójprzymierze ma wartość tylko dla Niemiec, tam bowiem należycie uznają wielkie znaczenie tego sojuszu. Odnowienie trójprzymierza nie było rzeczą łatwą, bo ma ono mianowicie w Austrii dużo nieprzyjaciół; nieprzyjaciół, którzy zarazem są wrogami konstytucyjnych urządzeń tego państwa. Trójprzymierze nie straciło dotychczas swego pierwotnego obronnego i pokojowego charakteru, nie zostało okupione ustępstwami ekonomicznymi, nie wymaga mieszania się jednego ze sprzymierzeńców do spraw wewnętrznych drugiego. Co do nas, to trzymamy się sojuszu tego z — wiernością niemiecką!

Posłowie polscy w parlamencie, słysząc te słowa, zapewne zacisnęli usta, aby nie parsknąć śmiechem. Ta wierność niemiecka jest bowiem dzisiaj synonimem osławionej „fides graeca“. Znają ją dobrze wszystkie narody Europy, znamy ją najlepiej my, Polacy. Nie przeszkadza ona przecież urzędowym sferom pruskim w popieraniu antydynastycznego ruchu „los von Rom“ w Austrii, nie przeszkadza im wydalca z kraju spokojnych poddanych tego sprzymierzeńca, nie przeszkadza w wysyłaniu go na każdym kroku, korzystając z bezbrzeżnej jego potulności.

Wierność niemiecka, to nieodrodna siła stryca niemieckiej obłudy, do której jaskrawa ilustracyja podają dziś znów gazety poznańskie. — Wiadomo, że najwyższy trybunał pruski orzekł, iż na mocy istniejących obecnie ustaw nie można zabraniać używania języka polskiego na zebraniach publicznych. Nawiązując do orzeczenia tego, oświadczył pruski minister spraw wewnętrznych, Hammerstein, że rząd wydał już rozporządzenie, ażeby władze nie rozwiązywały wieców polskich z powodu używania na nich języka polskiego. Mimo to znów w ubiegłą niedzielę rozwiązano z tego powodu wiec robotników polskich, jaki miał się odbyć w Sentenbergu na Łużycach. Gdy zaś zwołujący wiec ten, wystosował telegraficzne zażalenie do ministra z zapłaconą z góry odpowiedzią, — otrzymał odrobinę blankiet odpowiedzi, na którym — prócz adresu — nic więcej nie było.

Oto „wierność niemiecka“ — a raczej obłuda i perfidya niemiecka.

## Ukraińska organizacyja w Galicyi zachodniej.

Taktyka t. zw. partii ukraińskiej w Galicyi zaczyna być, doprawdy, zabawna. Prowodyrowie jej bawią się prozostwem „odbijanego“ i na każdy krok naszego społeczeństwa odpowiadają nasładownictwem, zazwyczaj ogromnie naiwnym. Ponieważ Polacy wystąpili w obronie około półtora miliona ludności polskiej, osiadłej we wschodnich powiatach kraju, i usiłują przeprowadzić tam organizacyę narodową Polaków, wiec stronnictwo ukraińskie postanowiło odpowiedzieć tem samem i — zrobić kwestyę ruską w Galicyi zachodniej. Uprowadzamy, że nie jest to żart, ale akcya, podjęta zupełnie serio!

W nr 46 „Dziła“ pojawił się artykuł jakiegoś

p. K. Burchatego, który zwraca uwagę ruskiej opinii na fakt, iż skoro Polacy obliczają swoich rodaków w powiatach wschodnich i na podstawie cyfr roszcżą sobie prawa narodowe, to Rusini powinni ze swej strony obliczyć rodaków na zachodzie kraju i wystąpić z analogicznymi żądaniami. Autor czyni zaten ten obrachunek. W urzędowym „Szematyzmie królestwa Galicyi i Lodomeryi“ za rok 1903 znajduje w powiatach, położonych po zachodniej stronie Sannu, 1165 osób, które przynależą do wyznania grecko-katoickiego, a tem samem, wedle opinii autora artykułu, są Rusinami. Ze jednak cyfra ta bardzo skromna, przeto p. Burchaty twierdzi, iż jest nieprawdziwą i że można ją pomnożyć przez 100(?) z czego wynika stanowcze obliczenie, jako Rusinów w Galicyi zachodniej przebywa — 116.500 dusz. Rachunek ścisły, jasny i przekonujący. Toż p. Burchaty, przyszedłszy lardzo łatwym sposobem mnożenia przez dowolnie wybraną cyfrę do arcyważnych rezultatów, snuje następujące wnioski:

„Kolosalna (!) ta cyfra napęła prozostwa strachem każdego Rusina. Gdzieindziej, na podstawie takiej cyfry uznaby odnośna część kraju, jako dzielnicę o mieszanej ludności, istotnie bowiem Galicya zachodnia jest zamieszkała przez ludność mieszaną polsko-ruską, a nie jest bynajmniej polską. To znaczy, iż przysługuje nam prawo domagania się ruskiego języka w urzędach i w szkole. I mogliśmy to osiągnąć, gdyby ruskie społeczeństwo przynajmniej w dziesiątej części interesowało się tak zachodem, jak interesuje się ruskimi emigrantami w Ameryce. Ta masa (!), tonąca dzisiaj na zachodzie Galicyi, więcej może przynieść Rusinom korzyści, aniżeli Ruś amerykańska.“

Nawojuje tedy p. Burchaty do zwrócenia działalności polityków ruskich za San, ku Krakowowi. Nie tai, iż praca nie będzie łatwą, ale radby rozpocząć ją jak najrychlej. Przedewszystkiem więc pragnie położyć tamę latynizowaniu ruskich dzieci przez księży rzymskokatolickich i przez kobiety polskie, z któremi byłby chętnie zenią się Rusini na zachodzie. Utrzymanie i szerzenie wschodniego obrządku uważa autor za pierwszą zadanie stronnictwa ukraińskiego i w tym celu zgłasza urządzenie w zachodnich powiatach stacyi misyjnych ruskich, — oraz budowanie ruskich kaplic i cerkwi.

Egzotyczny pomysł pochwytyło „Dziła“ z ogromną uciechą i biorąc go zupełnie serio, otworło swe łamy do dalszej na ten temat dyskusyi. I we wczorajszym (Nr 52) wydaniu tego pisma pojawił się drugi artykuł z Galicyi wschodniej, tym razem niewieściego pióra, podpisany przez „Julję“. Pani Julia netylko aprobuje stołkroć powiększoną przez p. Burchatego urzędową cyfrę greko-katolików w zachodnich powiatach kraju, ale twierdzi nawet, że liczba Rusinów jest tam jeszcze większą. Jest jednak o tyle skromna, że już jej nie mnoży przez milion i ogranicza się na zapewnieniu, iż p. Burchaty, mnożąc przez 100, wziął za błąd błędny.

Pani Julia zgadza się również na to, ażeby organizacyę Rusinów po zachodniej stronie Sannu rozpocząć od utwierdzenia tam i rozpowszechnienia cerkwi i obrządku grecko-katolickiego. Zastrzeża się tylko bardzo stanowczo przeciw używaniu do tego celu księży moskalofilów, bo to zepsułoby całą organizacyę.

Organizacya ma rozpocząć się od tworzenia ruskich bractw cerkiewnych na wzór istniejącego na wschodzie Towarzystwa imienia św. Piotra. — Bractwa będą zbierały fundusze na budowę cerkwi i tworzenie miejsc misyjnych, skąd duchowni będą czynili wycieczki po siołach i miasteczkach.

„Ale to tylko początek — pisze dalej pani Julia. — My musimy mieć w zachodniej Galicyi szkoły ruskie z bezwarunkowym wykluczeniem wszelkiej nauki polskiego języka“. Mają to być szkoły netylko ludowe, ale i średnie. „Na razie zakładajmy je z funduszów prywatnych, a jak najrychlej, a żywo!“ Fundusz ma być depozytowanym w Towarzystwie „Proswita“ w Nowym Sączu.

Pani Julia — niewiasta ogromnie rozpedna — zwraca także uwagę na potrzebę zakładania na zachodzie ruskich szkół fachowych, oraz agentur Towarzystwa asekuracyjnego, „Dniestr“, aby zjednać sobie członków dla ruskich instytucyj.

Dużo jeszcze szczegółów organizacyjnych porusza patryotyczna pani Julia, ale — brak miejsca na ich powtarzanie. Właściwie bowiem nie rozchodzi się nam o traktowanie tych fantasmagoryj na seryo, ale raczej o stwierdzenie, że jest coś do prawdy fantazyjnego-dziecięcego w mnożących się coraz więcej pomysłach ruskich. Czy nie byłby już czas, ażeby ktoś ze starszych ludzi zwrócił uwagę polityków ukraińskich na okoliczność, iż — ośmieszają się coraz więcej i kwestyę ruską sprowadzają do rzędu igraszki dziecięcej?

W.

## Krajowa opłata spożywcza od piwa.

I.

W dzienniku ustaw i rozporządzeń krajowych pojawiła się ustawa z dnia 13 lutego b. r. (Nr 24 dz. U. kr.) o poborze krajowej opłaty spożywczej od piwa i rozporządzenie wykonawcze do niej z dnia 14 marca b. r. (Nr 25, dz. U. kr.) wydane przez Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym i z krajową Dyrekcyją skarbu. Ustawa znana jest nam z czytelników z tego, że pisaliśmy o niej przed grudniową dwudniową sejmową i ze sprawozdań z obrad Sejmu. Z rozporządzeń wykonawczych podamy niektóre szczegóły, mogące obchodzić szerszy ogół według streszczenia, jakie z kompetentnego źródła otrzymujemy.

Jak wiadomo, od dnia 1 kwietnia b. r. w którym to dniu ustawa i rozporządzenia wykonawcze zaczynają obowiązywać — dotychczasowa opłata krajowa od piwa, wynosząca 1 K od hektolitru, zostaje podwyższona do 1 K 70 halery. Zarazem ustaje obecny sposób poboru tej opłaty zapomocą dzierżawy — a wchodzi w życie pobór bezpośredni. Ze zaś niepodobna pobierać opłaty wprost przy wypiciu każdej szklanki piwa — przeto pobierana ona będzie od tego, kto jest najbliższym konsumentem.

Płacić zatem będą: 1) browary tylko za piwo, które albo w browarze wprost szynkują, albo sprzedają w kraju osobom prywatnym nie trudniącym się ani wyszynkiem, ani sprzedażą piwa, 2) wszyscy ci, którzy się trudnią sprzedażą lub wyszynkiem piwa, za piwo, u nich sprzedane czy wyszynkowane, 3) osoby

prywatne, które sprowadzają dla siebie piwo z poza granic kraju.

Dla uniknięcia nieporozumień, dodane jest wyjaśnienie, że obowiązane są do opłaty także stowarzyszenia, menaży, kantyny i t. p., a to, jeżeli stale trudnią się wyszynkiem lub sprzedażą, w kategorii 2 — jeżeli są zwykłymi konsumentami, w kategorii 1 lub 3. Jest też co do kategorii drugiej poszczególnienie, kto do niej należy — a więc: a) przedsiębiorcy gospodni i szynkarze, trudniący się wyszynkiem i sprzedażą piwa — b) właściciele składów piwa, o ile nie są przedsiębiorcami browarów w kraju położonych — c) ci, którzy w sposób przemysłowy trudnią się spuszczeniem piwa do flaszek — handlarze piwa we flaszkach, tudzież handlarze towarów mieszanin, którzy także piwo we flaszkach sprzedają.

Najobszerniejsze są postanowienia, odnoszące się do browarów. Wiadomo, że wszelkie zaprowadzenie lub podwyższenie opłaty spożywczej uważają browary (tak samo jak gorzelnie) jako grożące im niebezpieczeństwo. Czy podwyższenie opłaty krajowej o 70 h. na hektolitrze, więc o 0.7 h. na litrze, — obniży konsumcye piwa, a temsamem wywrzodzi szkodę przemysłowi, — o tem wolno wątpić, jeżeli tylko nie stanie się tak, jak nieraz w takich razach bywa, że pośrednicy pomiędzy producentem a konsumentem skorzystają z powodu takiego podwyższenia ceny, ażeby oprócz opłaty mieć jeszcze zysk specjalny. Ale poza tem sam sposób poboru opłaty może być tak urządzony, że istotną wywrzodzi szkodę producentom, jeżeli nie uwzględni pewnych specjalnych stosunków produkcyi i handlu. — Otóż w rozporządzeniu wykonawczem widoczna jest dążność ochraniaania uprawionych interesów przemysłu browarnianego. Ustawa nakłada na browary pewien ciężar administracyjny, — a tym jest obowiązek prowadzenia i przedkładania co 10 dni Wydziałowi krajowemu wykazów o dybty piwa, co oczywiście zajmie nieco czasu i zada trudu czy to samemu przedsiębiorcy, czy komuś z personelu administracyjnego. Ale jesto — jak zobaczymy — zrównoważone pewnymi ulgami, przyznanymi browarom.

Owe rejestry dybty piwa są główną podstawą, na której pobór opłaty ma się odbywać, a to tak co do tego, co browar sam ma opłacać, jak i co do opłaty ze strony jego odbiorców, głównie szynkarzy i propinatorów. — Rejstry takie ma zawierać: 1) piwo, sprzedane przez browary poza granice kraju, 2) piwo, odstąpione takim odbiorcom w kraju, którzy trudnią się sprzedażą lub wyszynkiem piwa, 3) piwo, odstąpione innym browarom w kraju, — co u nas rzadko się zdarza. Natomiast nie ma ten rejestr zawierać piwa, wyszynkowanego w browarze samym, odsprzedanego wprost osobom prywatnym w kraju, albo przesłanego składom, przez browar sam w kraju na własny rachunek browaru utrzymywanym. Rejestry te mają być zamykane dnia 10, 20 i ostatniego każdego miesiąca i odsyłane nazajutrz Wydziałowi krajowemu, jako przesyłki polecone. Druków na te rejestry dostarcza Wydział krajowy, który też wziął na siebie koszt rekomendacyi tych przesyłek, chociaż to w rozporządzeniu wykonawczem nie jest wypowiedziane. Także sam rejestr mają prowadzić i przysyłać składy, przez browar dla własnego piwa na własny rachunek browaru w kraju utrzymywanego.

## Wilczy bilet\*)

przez  
**B. A. Jer.**

Czołgońdej Ludwice Radziejewskiej na dzień Jej imienin.

Dziesięcioletni Janek Wirski, w dzień popisu, nie otrzymał oczekiwanej nagrody. Dla kolegów była to prawdziwa niespodzianka. Najczęściej ów cel całorocznych westchnień pierwszoklasistów stanowił oprawy w czerwona teksture z złoceniem brzegami „Robinson Kruso“ albo „Piękna historia o cnotliwym niedźwiedziu“. Janka zabolęła najwięcej myśl, iż księżka spożyła w ręką Guly.

Gula nazywała koleży czarnoookiego Ferdusia Daleca. Ojciec Ferdusia, pan naczelnik, jak go powszechnie tytułowano, miał 25 lat służby, dwa ordery, opinię porządnego człowieka, godność radcy dworu, żonę bardzo zdernowaną, pięszczoska syna, kapitalik uzbierany na „nieska zitelnej służbie“, i w dodatku piękną willę z ogrodem.

Ojciec Janka był prawnikiem, miał małą posiadłość, jako Polak żadnej za to nie miał nadziei awantu w sądownictwie. Za żonę miał córkę człowieka, który umarł na wygnaniu, miał czworo dzieci, twarde jak kamień zasady i ogromny zapas pragnień i wierzeń.

Ferdus nagrodę przyjął obojętnie.

Janek, zobaczywszy ją w ręku kolegi, zbladł. W pierwszej chwili chciał przyskoczyć do niego, odebrać książkę i rzucić ją na głowę inspektora. Lecz spojrzawszy na szereg siedzących na honorowych miejscach profesorów, na ich granatowe ze złotymi guzikami mundury, przeraził się własnej myśli. Potem przyszedł mu inny plan do głowy. Po skończonym napisie postanowił namówić kolegów i z ich pomocą odebrać Ferdusowi swoją, jak sądził, własność. Lecz i ta myśl po chwili okazała się do spełnienia niemożliwą. Rozwiali ją niebezpiecznie świejące guziki. Piekły Janka w oczy i pobudzały do łez. Ostatni projekt uznał w końcu za najlepszy: postanowił po skończonym napisie prosić Ferdusia, aby chociaż na dni kilka pożyczył mu książkę.

Uroczystość szkolna ciągnęła się bardzo długo. Inspektor odczytywał imiona i nazwiska uczniów, przechodzących z klasy do klasy, nagrodzonych oraz kończących szkołę. Szematyczny spis garniował bogatemi w pedagogiczne wywody poglądami. Zar słoneczny, wpadając przez otwarte okna, usypiając działał na skład nauczycielski. Wyłączność jednak zdawała się oddychać i żyć wyłącznie atmosferą sali. — Uczniowie klas wyższych, śmiejąc się z całej „szopki“, marzyli o szybkim jej końcu, malcy skracali sobie nudy, boksując się wzajemnie, lub dla rozmaitości łapali muchy, które brzęczą, zmęczone upałem i głodem, okrążają salę, aby odnaleść jedyny żer na świecącej tyśną głowie dyrektora.

Kiedy nareszcie, ku ogólnemu zadowoleniu, skończyła się uroczystość, Janek wysunął się pierwszy i pobiegł do Ferdusia. Z przyjacielem swoim, Pasiem Grapińskim, stał już na dziedzińcu szkolnym, w cieniu wielkiej lipy,

pamiętającej inne, lepsze czasy szkoły. — Chłopy bawili się w skracanie „pyt“ z chustek od nosa. Ferdusowi nagroda wyglądała z kieszeni, widocznie nie spieszył się wracać do domu. Zobaczywszy Janka, pokazał chustkę.

— Patrz, jakie ładne pyty, daj swoją, to ukręć jeszcze jedne, będzie czem „bącać“ na ulicy dzieciaki.

— Co mi tam pyty, ja się w to nie bawię — odpowiedział Janek.

— Patrzcie go, jaki akademik — rozmiał się Guła i pokazał Jankowi język.

— A w co chcesz się bawić? — zapytał Paś.

— Ja nie chcę bawić się, ja tylko chcę, aby Ferdus oddał mi nagrodę, bo cała klasa mówiła, że ona była dla mnie przeznaczona.

Ferdus i Paś wybuchnęli śmiechem.

— Z czego się śmiejecie?

— Z tego, żeś głupi — odpowiedzieli obaj chłopy.

— A wy jesteście mądzy? Wy nawet pisać po polsku nie umiecie — odciął się Janek.

— A mnie co po tem? — mówił lekceważąco Ferdus. — Do klasy „polski“ niepotrzebny. Chociaż pisać nie umiem i tak mam nagrodę — rozmiał się głułowato i, nasładowując ruchy starszych, włożywszy ręce w kieszonki, chodził koło lipy.

Jankowi zarumieniał się twarzyczka. Przypomnienie nagrody wywołało nowy przypływ bólu. Zaciśnięte małe, drobne piastki, zbliżył się do Ferdusia.

— Proszę cię, oddaj mi książkę. Mój tatuś bardzo cięszyl się na nagrodę i mamusia także.

— Co mi tam twój tatuś — ofuknął Ferdus.

— Jaktó co mi tam! — powtórzył oburzony Janek.

Ferdus, chcąc przekonać kolegę o doniosłości swoich słów, wymachując rękami, mówił głośno:

— Mój tatuś, to co innego, to nie to, co twój. My, to pierwszy dom, u nas bywają najwięksi urzędnicy; mój tatuś radca, a twój co? he? powiedz?

Janek nie znał różnicy i znaczenia tytułów. W domu jego rodziców nie rozmawiano przy nim o godnościach i stanowiskach ludzi, na razie nie umiał więc dać przeciwnikowi odpowiedzi. Paś skorzystał z jego milczenia i zaczął się chwalić:

— Mój tatuś z pierwszymi urzędnikami gra w klubie w karty, a dziadzio miał trzy ordery i był radcą stanu!

Janek domyślił się na koniec, iż ów przytaczany przez kolegów wyraz miał wielkie znaczenie, wystąpił więc z podobną bronią.

— Ja ci nie zazdroszę twojego dziadka. Mój był pułkownikiem, u nas jest jego portret i tatuś ma złoty krzyż po dziadzi, a ja, jak dorosnę, także będę takim, jak dziadzio.

— Ty? ty? — rozmiał się Ferdus — ty pójdziesz w soldaty.

— W soldaty, w soldaty — przedrzeźniał Paś.

Jankowi oczy zabłyły gniewem, przyskoczył do niego.

— Ja nie chcę i nie będę soldatem.

Paś cofnął się przerażony.

— Chcesz się bić? Jak mnie dotkniesz, to zawołam stróża i powiem, że mówisz po polsku.

Janek spojrzął na Pasia pogardliwie.

— Idź ty osle, idź i powiedz nawet gospodarzowi klasy. Myślisz, że się ciebie boję?

Ferdus, skręciwszy nakoniec potężną pyłę, uważał za właściwe wnieść się jeszcze do rozmowy.

— Mój tatuś powiada, że twój ojciec jest biedny i głupi wariat.

Ostatnie słowa wyczerpały cierpliwość Janka. Rozplakał się głośno. Nie dość, że Ferdus zabrał jego własność, lecz jeszcze uraga ojcu. Dłużej już nie będzie z nim rozmawiał, znał go nawet nie chęć. Zapomniał o nagrodzie, o swoich zamiarach i szybko pobiegł do domu. Wiedział, że tam gorączkowo oczekiwali jego przybycia rodzice, rodzeństwo, nawet stara służąca Wojciechowa.

Im bliżej był domu, tem większe ogarniało go rozżewnienie.

— Wszystko, wszystko przepadnie — myślał Janek.

Do żalów za nagrodą, przyłączała się jeszcze jedna obawa, dość poważnie wstrząsająca wyobraźnią chłopca. W domu, dzień tak ważny, jak pierwszy popis, obchodzono uroczystość. Obiad złożony z ulubionych potraw Janka, miał rozpocząć rodzinne święto.

— Tymczasem wszystko przepadnie, zupa czekoladowa i pierogi z wiśniami — myślał Janek, otwierając drzwi do pokoju, w którym zebrała oczekiwała rodzina.

— Guła! Guła! — zaledwie zdołał wymówić, rzucając się w objęcia matki.

— Kto? co? co się stało? co ci jest? — zrzucano go pytaniami.

— Guła, Guła, — powtarzał, zanosząc się od płaczu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

\*) „Wilczy bilet“ nazywają w Królestwie Polskiem świadectwo wykluczenia ucznia ze wszystkich szkół publicznych.

Rejestr browarów i składów ma cel podwójny: Różnica między ilością piwa w tym rejestrze wykazana a wysokością produkcji browaru, daje tę ilość, którą browar sam o siebie wyszynkował albo osobom prywatnym (nie szynkarzom) sprzedał — i za tę ilość ma browar sam złożyć opłatę krajową. Powtóre zaś — imienny wykaz szynkarzy, propinatorów, stowarzyseń i t. p., którzy piwo z browaru dla wyszynku lub dalszej sprzedaży pobrali, z podaniem ilości piwa, przez każdego z nich pobranego, daje podstawę do wymiaru opłaty każdemu z tych odbiorców.

Wszakże z pierwszem z tych obliczeń, t. j. z oznaczeniem ilości piwa, jaką browar sam ma opłacić — jako u niego wyszynkowaną lub sprzedaną — nie jest rzecz tak prosta, jakby się na oko zdawało. I tu możnaby przemysłowi browarnianemu wyrządzić istotną szkodę, gdyby się nie uwzględniło pewnych szczególnych okoliczności. To, co browar sam ma opłacić — wymierza się różnicą między produkcją a obdytem do szynkarzy. Produkcję zaś przyjmuje się według stwierdzonej przez państwowe organa skarbowe brzożeczki. Ale cała brzożeczka, to jeszcze nie ilość piwa, już wzrost do użycia zdolnego, przez browar sprzedanego. Trzeba potrącić pewien procent na zanik (po niemiecku Schwendung — to, co przy wódec jest oszustka). Na ten zanik potrącać się będzie według rozporządzenia wykonawczego 8% — co, według opinii znawców, jest aż nadto dostateczne. W Salzburgu i w Czechach przyjęto taką samą wysokość zaniku.

Samo jednak uwzględnienie tego zaniku nie chroni jeszcze właścicieli browarów od rzeczywistego pokrzywdzenia. Trzeba uwzględnić czas, przez który piwo musi leżeć, zanim jest do spożycia zdolne. Czas ten jest rozmaity według sily piwa. Piwo zwykłe, niżej 12 stopni, jest po trzech miesiącach zdolne do wyszynku (choć w praktyce bywa ten okres czasu nieco krótszy, naturalnie z uszczerbkiem jakości) — piwo zaś lepsze, 12-stopniowe i wyższe, leżeć musi dłużej.

Rozporządzenie wykonawcze zatem postanawia dwójaki sposób obliczania. Browary, które wyrabiają przeważnie (t. j. nad połowę) piwo niszostopniowe, obliczane będą kwartalnie, więc tak, żeby każdorazowy obdyt porównać z produkcją z przed trzech miesięcy — te zaś, które wyrabiają piwo 12-stopniowe i wyższe, obliczane będą w okresach 4-miesięcznych, obdyt ich będzie porównywany z produkcją każdorazową z przed czterech miesięcy. — A nawet pierwsze obliczenie nastąpi dla tych browarów dopiero we wrześniu b. r., a to w tym celu, ażeby następnie zrównać się z kalendarzową trzecią częścią roku. Terminy obliczeń stałych będą zatem dla pierwszych browarów początek stycznia, kwietnia, lipca i października — dla drugich zaś początek stycznia, maja i września.

Mają tedy browary i tę jeszcze korzyść, że opłatę od skusumowanego u nich piwa składają z dołu po trzech, a względnie czterech miesiącach.

Piwo, zepsute w browarze, będzie opisane o tyle, o ile zepsucie zostało stwierdzone przez rządowe organa skarbowe.

Szynkarzom przypisywać będzie opłatę krajową biuro poboru opłaty od piwa — według rejestrowanego obdytu, przedkładanych przez browary — więc co 10 dni. Biuro przesyła szynkarzom (propinatorom) nakazy zapłaty, które w przeciągu 8 dni mają być wyrównane. — Opłata będzie składana zapomocą pocztowej Kasy oszczędności, a do każdego nakazu za opłatę dołącza krajowe biuro wypełnione już potwierdzenie odbioru i złożenia (czeki) teje Kasy oszczędności. Opłacający zatem potrzebuje tylko zaopatrzyć czek datą i złożyć odpowiednią kwotę w najbliższym urzędzie pocztowym. Piwo, zwrócone przez szynkarza browarowi, będzie oczywiście uwzględnione, o ile zwrot zostanie udowodniony.

## Z krakowskiej Rady miejskiej.

Kraków, 20 marca.  
(Bezrobocie, inwestycje i sezon wyborczy. — Zapomoga dla nauczycieli. — Odszkodowanie gminy za brakowanie dróg publicznych. — W obronie rękodzielników. — Sprawa teatralna.)

Na początku wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej zabrał głos r. m. Daszyński i podniósł ów straszliwy zastój budowlany, panujący w Krakowie. Mimo tego robitnicy zachowywali i zachowują się spokojnie. To ciche przymieranie z głodu uspiło widocznie Radę miejską, która w sprawie zastój budowlanego nie czyni. — Słyszeliśmy tutaj ogromny program inwestycyjny; nie o nim teraz nie wiemy. Zdaje się, że stracił aktualność, gdy minął sezon wyborczy. — Mowca domaga się, aby uspokojono opinię robotniczą i aby przyspieszono wygotowanie wszystkich kostorysów. Na budowę mostu Kraków-Podgórze wstawiono już 4 raty po 60.000 K do budżetu austriackiego. Leży więc ćwierć miliona bez wartości i nikt się o niego nie troszczy. Trzeba koniecznie urgować w tej sprawie, trzeba się zająć i rzeczami innymi: sprawą budowy koszar, budowy szkół i t. d. Niechaj prezydent weźmie rzecz do serca i nie czeka, aż krew obryza mury miasta, jak we Lwowie, bo wtedy napewno otrzymamy milion na roboty.

Druga rzecz, którą r. m. Daszyński podniósł, odnosi się do zapomogi dla nauczycieli. Domagał się, aby jej udzielił przed świętami.

Wiceprezydent Leo oświadcza, że sprawa budowy mostu na Wiśle poszła w odwłokę dla tego, że ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło akta namiestnictwu z poleceniem, aby uzyskać coś od gminy krakowskiej, mianowicie aby Kraków kwota 15.000 koron przyczynił się do budowy mostu i aby wziął na siebie obowiązek wytyczenia i utrzymania drogi dojazdowej.

R. m. Frühling: Co do mostu, targi będą trwały 2 lata. Jeżeli rząd chce coś od nas wytargować i jak we wszystkich, tak w tej sprawie stawia do gminy żądania, to i my postawimy nasze żądania, mianowicie: niechaj

rząd zwróci gminie koszt utrzymania gościńców państwowych, przechodzących przez Kraków. Mowca zgłasza odnośny wniosek.

Wiceprezydent Leo podnosi, że poseł Głębicki zgłosił w tej sprawie interpelację w parlamencie i prosił prezydium m. Krakowa o bliższe daty. Wypracowuje je magistrat; należy więc na razie wniosek r. Frühlinga odesłać do prezydium.

Uchwalono.  
R. m. Kosobucki podnosi, że rękodzielnicy nie mają pracy w swych warsztatach, a tu magistrat występuje z konkurencją. Mianowicie magistrat polecił maszyniczy teatru miejskiego p. Stanisławowi Majewskiemu, aby dla wszystkich ubikacji miejskich zakładał dzwonki elektryczne. Ekonomat miejski zajmuje się robotami krawieckimi; 4 lutego rozpiął magistrat licytację na roboty stolarskie na dzień 6 lutego — tak, że w ciągu jednego dnia stolarze nie byli w stanie złożyć ofert. Tak dalej być nie może, aby magistrat uprawiał fuszerkę a kwalifikowani rękodzielnicy nie mieli co robić. Mowca domaga się, aby zasadniczo ustalili, że funkcyjarysze miejskie nie mają prawa wykonywania jakichkolwiek robót rękodzielnich.

Prezydent Friedlein oświadcza, że p. Majewskiemu dano polecenie wtedy, gdy prezydent był chorym.

R. m. Bartoszewicz oświadcza, że nie może głosować za kimś, kogo nie ma wcale, nie ma bowiem Stanisława, jest tylko p. Edmund Gajewski. (Wesołość. Głosy: Stanisław jest!)

Po przemówieniu r. m. Bandrowskiego wniosek r. Kosobuckiego odesłano do sekcji ekonomicznej, poczem rozpoczęto rozprawę nad t. zw. kwestyją teatralną w Krakowie. Piszemy o tem w osobnym artykule.

## Sprawa teatralna w Krakowie.

Wczorajsze posiedzenie Rady m. Krakowa zajmowało się w 2/3 częścią kwestyją teatralną, nad którą obradowano już przed tygodniem, a mianowicie rozważano nad kwestyją, czy dzierżawcy teatru krakowskiego należy uczynić jakieś ulgi finansowe, ewentualnie w jakiej to uczynić należy formie?

R. m. Paszkowski popierał wniosek, udzielający dzierżawcy teatru 25% opustu z ceny za elektrykę, bo wychodził ze założenia, że wtedy teatr będzie lepszy. Mowca bronił następnie obecnego dzierżawcy teatru przed zarzutami, jakie mu czyniono i w referatach i na posiedzeniu ostatniem. Trzeba być umiarkowanym w żądaniach, Kraków ma bowiem wymagania stolicy, a środki miasta prowincjonalnego. Porównamy nasz teatr z Burgiem, z „Deutsches Theater“ w Berlinie, z teatrem lwowskim; ale w tych miastach są inne stosunki, a Lwów ma teraz teatr, jakim nie każda największa stolica pochłubić się może. Krakowski teatr był zawsze szkołą dramatyczną, a emigracja aktorów na sceny inne była i zawsze odbywała się dzięki, dopóki nie powstał fundusz emerytalny. Fundusz ten można na razie tylko zacząć tworzyć, na stałe oposażenie emerytalne artystów on jeszcze nie starczy.

R. m. Daszyński podniósł, że ani p. Paszkowskiemu, ani mowcom poprzedniego posiedzenia, nie udało się wykazać, że p. Kotarbińskiemu subwencji udzielić należy. Mimo jednak i mimo narzekania całego Krakowa na teatr p. Kotarbińskiego, Rada miasta da mu votum zaufania, o którym p. Kotarbiński w najśmielszych smach nawet nie marzył. Ani jeden dziennik nie stanął w tej sprawie po stronie p. Kotarbińskiego. (Któryś z radów wołał: „Głos Narodu“!). To był głos tak dyskretny, że można go bez trudności zignorować. Publiczność stronił nieraz od teatru p. Kotarbińskiego, a zapelnia równocześnie kilka sal odczytowych, koncerty, teatr pani Zapolskiej, teatrzyk indowy. Jeżeli na występach p. Kamińskiego znalazło się w teatrze dużo publiczności, to dowód, że ocenili ona umie dobrą grę aktorską. Ta publiczność p. Kamińskiemu wprost z wielkością biła brawa, aby pokazać, że tego artysty nas pozbawiono. A jak? — W „Czasie“ dyfamacyjno go i wykazywano, że grał tylko 48 zamiast 52 razy, że więc nie jest siłą „użyteczną“! I gdy udało się p. Kotarbińskiemu wypędzić mieczem ognistym pp. Kamińskiego, Solkiego, Siemaskowa, Wojnowską, Morską, Romaną, Knake-Zawadzkiego, Popławskiego, kiely pozbity się tych wszystkich pociech inteligentnych ludzi Krakowa, teraz przychodzi p. Kotarbiński, a z nim i większość Rady o subwencyę! „Qao titolo“? Czy za Modrzejewską? Ależ jej występy, to był dla dyrekcji złoty interes! Dziwić się więc należy cywilnej odwadze większości Rady naszego skołatanego grodu, że przychodzi tu z takim wnioskiem!

Mowca podnosi dalej, że pod jednym względem chciałby wziąć w obronę p. Kotarbińskiego. Oto „Czas“ zamieścił feleton z Wiednia, chwalejący bardzo sztukę „Noc świętojańska“. P. Kotarbiński tedy, żądny poparcia „Czasu“, które jeszcze w Krakowie i w Galicyi coś znaczy (ogólna wesołość), skwapliwie „Noc“ tę wystawia. W nagrodę za to otrzymuje „lanie“ w młodszym kuzynie „Czasu“, t. j. w „Przeglądzie Polskim“. — Drugi przykład: „Czas“ znowu w jakiejś korespondencji chwali sztukę „Dwa sumienia“. Biedny p. Kotarbiński, który czyta „Czas“ jako przykazanie swoje (wesołość), wystawia tę sztukę, płaci za nią, a tymczasem od recenzenta potem dostaje „cłigi“. Gdy tak postępuje „organ konserwatywny i teatralny“, to p. Kotarbiński może się zachwiał w swoim sądzie o sztuce (wesołość).

R. Daszyński omawia następnie odczytany na poprzednim posiedzeniu referat p. Bartoszewicza o teatrze krakowskim i zaznacza, że nie można bez protestu pozostawić zdanie tego referenta o Wyspiańskim, który jest dziś największym dramaturgem polskim i największym polskim poetą. To, czego niektórzy w dziełach jego nie rozumieją, nie można z lekkim sercem pocięć i wyśmiewać. Wielej poeci, choćby się, „Sturm und Drangperiode“ byli jeszcze niezrozumiani, piszą przecież dla pokoleń innych, dalszych, które ich wielkie myśli śmiało i ocenia.

Omawia dalej p. Daszyński pensje aktorów. Podnosi, że wiele artystek, występujących na scenie krakowskiej w rolach dam salonowych, pobiera mniejsze pensje, niż pachoty magistrata, niż dozorcy plantacyjni. Place ich wynoszą po 30, 35, 40 i 45 złr.; z tego masą wydad 20 złr. na garderobę, a z 10 złr. żyją o suchej bulce i herba-

cie. Są to pensje prawdziwie głodowe — a Rada o tem nie mówi wcale. — W personalu męskim jest to samo. Dalszych konsekwencji tych niskich plac mowca podnosi nie chce; znają je „mecenasi sztuki“. Personal techniczny teatru platny jest także ichto. O ten wyzyskiwanie aktorów dzierżawca teatru nie myli, należy więc za niego pomyśleć. Aby tedy pośrednio uczynić coś dla aktorów, zgłasza mowca wniosek, aby na wypadek uchwalenia dla p. Kotarbińskiego subwencyi, jej połowa wpłynęła do funduszu emerytalnego artystów.

R. m. Bandrowski uważa za niemożliwe postępowanie takich kandydatów, co ubiegając się o dzierżawę teatru, przelicytują się wzajemnie i grożą miastu, a wydzierżawic teatr trzeba, bo miasto, prowadzić go we własnym zarządzie, straci i stracić musi. Nie dotrzymawszy kontraktu, zgłaszają się o ulgi, nieraz bez uzasadnienia. I jeżeli we Lwowie ulgata jest wskazana, bo teatr lwowski znajduje się na wyżynie europejskiej — to w Krakowie niema warunków na udzielanie ulg, bo poziom teatru krakowskiego zgola jest nieodpowiedni. Dali temu wyraz wszyscy, wszystkie sekcje i komisje taklesmo zlanie o teatrze p. Kotarbińskiego wypowiedzieli — zdawali się — że z premis tych należałoby wysnuć wniosek inny, a nie ten, z jakim przychodzi referent. Jeżeli do niernego poziomu artystycznego krakowskiego teatru dodamy jeszcze zdanie, że teatr ten nie jest złym interesem, w takim razie, logicznie wnioskując, przyjąć trzeba do przekonania, że nad wnioskami o ulgi dla p. Kotarbińskiego, w jakiejkolwiek formie one pojawiły się, przejść należy do porządku dziennego. Mowca formuluje odpowiedni wniosek.

R. m. Bujak oświadcza się za jednorazową subwencyą 4000 koron, a nie za statym opustem z opłat za elektrykę.

R. m. Frühling stwierdza, że frekwencya teatru się podniosła, że aktorzy najlepsi odeszli ze sceny krakowskiej, że teatr nie daje zysków, ale nie daje także strat. Jeżeli to wszystko stwierdzili wszyscy bez wyjątku mowcy, to zapytać się godzi, skąd wzięło się 27.000 koron zaległości dzierżawnej, gdzie te pieniądze się podziały? Dlaczego p. Kotarbiński tych pieniędzy gminie nie zapłacił? Dlaczego, to wiemy teraz dobrze; w ostatniej bowiem chwili bierze się Radę pod gardło wołając: „dajcie subwencyę, bo inaczej nie spłacę zaległości“. Przeciw takiej dyktaturze zaprotestować należy i dlatego mowca popiera wniosek prof. Bandrowskiego o przejściu do porządku dziennego nad ulgami dla p. Kotarbińskiego.

R. m. Chyliński w odpowiedzi p. Daszyńskiemu oświadcza: „Prawdą jest, że „Czas“ jest organem konserwatywnym, nieprawdą jest jednak, że jest organem teatru, względnie teatru krakowskiego, lub obecných dzierżawców. „Czas“ o dzisiejszym teatrze krakowskim pisze z zastrzeżeniami, czegooby nie robił, gdyby był organem teatralnym.“

R. m. Guńkiewicz rozpatruje sprawy finansowe teatru. Co do strony artystycznej, to omówił na poprzednim posiedzeniu. Dla obecnego teatru krakowskiego nie należy żadnych dawać ulg i głosować za wnioskiem prof. Bandrowskiego. Jeżeli jednak wniosek ten nie przeszedł, należy wybrać mniejsze zła, t. j. udzielić jednorazowego zasiłku, a nie statego opustu z opłat za elektrykę. Pod względem artystycznym należałoby jednak tektat tego wniosku zmienić, aby się nie uszywało, że Rada udziela subwencyi, t. j. że składa uznanie dla p. Kotarbińskiego, a tylko, że: „Rada uchwała z zaległości p. Kotarbińskiego odpisać 4000 koron“.

R. m. Bartoszewicz odpowiada p. Daszyńskiemu. Pisal z zastrzeżeniami o „Wyzwoleniu“ Wyspiańskiego, ale wyraźnie napisał, że o sztuce pisze po zobaczeniu jej na scenie a nie czytawszy jej poprzednio; wyraźnie napisał, że być może, iż zdanie o „Wyzwoleniu“ zmieni, gdy je w książce przeczyta. Mowca był pierwszym, który przed 4 laty ogłaszając feleton o sztuce Wyspiańskiego „Lelewe!“ napisał, że Wyspiański jest wybitnym poetą. Jest rzeczą dziwną, że znają ją si ludzie, którzy gotowi są rozróżnić tylko geniuszów i idyotów, a złotego srełka nie znają. Wyspiański w „Wyzwoleniu“ przedstawił wszystkie stroniectwa jako zbiór idyotów; fakt ten jest bardzo przyjemny dla socjalistów, o których w „Wyzwoleniu“ nie ma mowy. (Wesołość). Omawiając wnioski o ulgi dla p. Kotarbińskiego, zaznacza mowca, że jeżeli teatr krakowski jest w napadku i jeżeli wina za to — jak stwierdzono — spada na p. Kotarbińskiego, to nie należy dawać żadnych ulg. Omawia ustąpienie wybitnych sił z krakowskiego teatru, odczytując listy p. Wojnowskiej („ustąpienie z krakowskiego teatru było ciosem, który mnie złamał“) i Morską i jej dyrekcyję chciała się jej i jej męża p. Popławskiego koniecznie pozbyć) i dochodzi do wniosku, że cała historia teatru krakowskiego może mieć smutne następstwa: przyszli dyrektorzy teatru nie będą miastu płaciłi, a potem dostaną za to jeszcze wynagrodzenie, t. j. subwencyę.

Po faktycznych sprostowaniach r. m. Paszkowskiego i Daszyńskiego przemówił referent wicep. Stanisławski. Podniósł on, że personal krakowskiego teatru może nie jest tak złym, ale brak jest przedwzrostkiem pedagogicznego użycia aktorów. Tak zwani pierwszorzędni aktorzy za często grają i w nieodpowiednich rolach, bo mają za małe gaże, które powiększyć chcą częstszym pobieraniem „fen“. Należy aktorom dać lepsze gaże, aby zaś dzierżawca mógł to uczynić, należy mu dać nigl stałe, t. j. 25% opustu z opłat za elektrykę. Zbijając rzekomo argument, że opust z opłat za elektrykę jest statym, a subwencya tylko jednorazową, zaznacza mowca, że nie obawia się tego, aby opust ten miał trwać przez trzy lata, bo dzierżawca z pewnością zalegnie z opłatami. (Głosy: Więc kontrakt rozwiązany zostanie! Ogólna wesołość).

Przystąpiono do głosowania. Na wniosek r. m. Uderkiego odbyło się głosowanie imienne nad wnioskiem prof. Bandrowskiego o przejściu do porządku dziennego nad propozycyją poczynienia jakichkolwiek ulg p. Kotarbińskiemu. Za wnioskiem głosowali radcy: Bandrowski, Bartoszewicz, Daszyński, Drobnier, Frühling, Guńkiewicz, Katiński, Klemensiewicz, Maciulowski, Miedunski, Trzebiecki, Turski i Uderki, t. j. 13; przeciw wnioskowi prof. Bandrowskiego głosowali radcy: Bazes, Beringer, Bujak, Bujwid, Chyliński, Cybulski, Domański, Federowicz, Fischer, Godzicki, Judkiewicz, Landau, Łepkowski, Markus, Mendelski, Paszkowski, Ponikoń, Sare, Schwarz, Stanisławski, Tomkiewicz i Ulanowski, t. j. 22; od głosu wstrzy-

mał się r. m. Birnbaum; bardzo wielu radców wytrzeźwiło przed głosowaniem z posiedzenia. Następnie większością 19 głosów uchwalono p. Kotarbińskiemu przyznać na dalsze 3 lata dzierżawę 25% opustu z opłat za elektrykę.

Nadto powzięto uchwałę, dotyczącą spłaty zaległości p. Kotarbińskiego. Będzie z nim, zawartą umowa w formie aktu notaryalnego mocą którego p. Kotarbiński zobowiąże się zaległości swoją w kwocie 27.348 koron 85 haleryz spłacić w 9 ratach: 3.000, 2.000, 2.000, 4.000, 3.000, 2.000, 2.000, 4.000 i 5.348 K 85 h — raty te będą składowane co kwartał od 1 marca 1903 do 1 czerwca 1905 i płatne będą bez procentów, lecz pod rygorem zapłażenia całej należności zaraz w razie nieuiszczenia którejkolwiek raty w terminie oznaczonym. Również uchwalono zobowiązać p. Kotarbińskiego, żeby bieżące należności (czyzn dzierżawny, pensje personalu technicznego, assekuracyę budynków i inwentarza, podatki i należności za oświetlenie elektryczne) uiszczał w ten sposób, że z dochodów każdego przedstawienia, nie wyjąwszy koncertów (wyjąwszy przedstawienia popołudniowe i bezpłatne) przez cały sezon każdego roku od d. 1 marca 1903 r. do końca dzierżawy wypłacać będzie na poczet tych należności przy zamknięciu kasy przedstawienia do rąk wakananej osoby po 120 koron, bez względu na wysokość dochodu kasy. Po upływie każdego miesiąca zarządzeniem będzie obliczenia, a o ile obliczona należność miesięczna nie została jeszcze codziennie upłatami pokryta, powinien dzierżawca teatru ewentualnie niedobór pokryć w 3 dniach po doręczonym mu rachunku. W razie niedotrzymania tych warunków zostanie kontrakt z dzierżawcą rozwiązany.

Uchwalono potem 2 rezolucyę r. m. Frühlinga: 1) aby gmina m. Krakowa wykonywała kontrolę ksiąg teatralnych — i 2) aby ustanowić referenta, któryby opracował statut kasy emerytalnej artystów i projekt odnośny przedłożył sekcji prawnej i komisji teatralnej.

R. m. Daszyński wobec tego, że uchwalono staty opust, a nie jednorazową subwencyę, zmienia swój, poprzednio zgłoszony wniosek, w ten sposób, że połowę udzieleno sobie opustu składać ma p. Kotarbiński do kasy emerytalnej. — Uchwalono. (Okłaski).

Tak na razie załatwiono kwestyją teatralną w Krakowie.

## Kronika.

Kraków, 20 marca.

Na budowę pomnika T. Kościuszki w Krakowie złożył w Administracyi „Nowej Reformy“ p. Julian Zieliński z Liszek 17 koron.

Na Dom polski w Morawskiej Ostrawie od 6 lutego do 18 marca b. r. wpłynęły następujące datki: Kolo Towarzystwa „Szkoly Ludowej“ w Kosowie 600, inż. Chrzęszcowski 20, Kolo pań Tow. „Szkoly Ludowej“ w Stanisławowie 40, przez pośrednictwo Redakcyi „Nowej Reformy“ 20164, ks. kan. Łazarski 420, prof. Pieniążek 20, prof. Browicz 5, dr Surzycki 20, pani Zaorska 1260, „Szkoly Ludowej“ w Limanowej 22, Pruszyński 22, Kolo „Szkoly Ludowej“ w Krośnie (wpisowe) 2, razem koron 429 1/4.

O. Bujwid, Kraków, ul. Kolejowa 3.  
Dodatek powieściowy. Do dzisiejszego numeru dołączamy arkusz 2 dodatku powieściowego pod tyt. „Szpieg“ Bolesławowy.

Wiec ogólny akademicki w Krakowie. W sprawie przystąpienia do związku „Ogniwa“, towarzystwa kształcącej się młodzieży anstryackiej, odbył się wczoraj wiec, na którym wiele mówiono przeciw przystąpieniu do tego związku. Wielu mowców zauważyło, że wobec licznych kółek, istniejących w uniwersytecie tutejszym, zbędne są wszelkie inne stowarzyszenia, a w szczególności niemające podkłada narodowego. Zjazd przystępujących do związku ma się odbyć we Lwowie 5 kwietnia. Przystąpienie do „Ogniwa“ mimo to większością głosów uchwalono. Pewną niespodzianką i to niemiła dla wieńczących akademików było rozwiązanie wiecu przez reprezentanta senatu, prof. Zolla (inn.). Powodem tego kroku wniosek p. Syrczka, który pragnął, aby poruszono i inne kwestye, nie tylko te, które dotyczą przystąpienia do „Ogniwa“. Prof. Zoll wobec tego oświadczył, że ma zlecenie rozwiązania wiecu na wypadek omawiania spraw, nie objętych programem.

Zarząd „Kola artystów polskich“ zawiadomiamy szych członków, że termin konkursu na afisze odczytowo przedłożony zostaje do 15 kwietnia br.

Z uniwersytetu. P. Leon Bursztyn, kandydat adwokacki, rodem ze Sokala w Galicyi, otrzymał dziś w tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Nagły zgon. Józef Tatasiewicz, emerytowany profesor gimnazjum św. Jacka, umarł wczoraj nagle w Krakowie. W chwili, gdy gościł znajomych na imieninach swoich u siebie, zastąpił i padł na krzesło bez życia. Liczył lat 69.

Chór męski Towarzystwa muzycznego wystąpił we wtorek d. 24 b. m. w koncercie w sali „Sokoła“. Na program złożył się tesame kompozytce, w których miał chór takie rzetelne powodzenie w Warszawie.

Z teatru miejskiego komunikują nam: W jutrzejszej premierze Kaweckiego „Dramat Kaliny“ rolę tytułową, jako jedną z najznakomitszych swoich kreacyj, odegra p. Kamiński. Inne role wykonają panie: Mrozowska, Wójcicka, Walewska, Senowska i pp. Zelworowicz, Walewski, Jednowski, Przybyłowicz, Szurkiewicz i Wysocki.

Z kliniki chirurgicznej prof. Kadera (ulica Kopernika, L. 40) komunikują nam, że oddział ortopedyczny z powodu napływu chorych, odtąd przyjmować będzie zgłaszających się 2 razy tygodniowo, we wtorki i piątki.

Z teatru przy ulicy Krowoderskiej. „Wieczór śmiechu“ o bardzo urozmaiconym programie zgromadził wczoraj w teatrze ludowym liczną publiczność. Atrakcyją wieczoru był zamieszony na pierwszym punkcie programu „Kawaler marcowy“ Bliźnińskiego, w którym debiutowała (w roli Pawłowej) młoda adeptka sceny, p. Zofia Tetmajerówna z Warszawy. Debiut należał do zupełnie udanych. W grze kandydatki przebiłaj znaczny temperament sceniczny, ruchy moze nadto śmiałe i widoczny rozmach, znanomowia pewne objęcie się za sceną i talent, który wymaga umiejętnego pokierowania i właściwego użycia, ale którego błyski mogą być

dobłą na przyszłość zapowiedzią. Doskonałym partnerem w roli Ignacego był p. Olszański. Oklaskiwano również zastępienie staranną grą pani Sieniawskiej i p. Kazickiego. Wieczoru dopełniły śpiewy, monolog i tańce. Na sobotę zapowiada repertuar teatrzku „Rinaldo-Rinaldino“ (1).

Wamywacze. Po zapakowaniu do areztów szajki wamywacze, która na bruku krakowskim tak srodoze w zeszłych miesiącach grasowała, wyrosła nagle, jak z pod ziemi druga szajka, która z niemiecką śmiałością zaczęła się dopuszczać włamań w Krakowie. Ale policya odradza, i nie czekając powtórzenia się sensacyjnych włamań, przedsięwzięła ostrożność, rezultatem których było uwięzienie onegdaj kilku podejrzanych osobników, z niejakim Stanisławem Latkiem na czele. U Latki i jego towarzyszy przy rewizyi znaleziono bardzo wiele towarów i materij, różnych jakości i przeznaczeń, które, jak stwierdzono, pochodzą z poprzednich kradzieży.

Uniwersytet ludowy na prowincyi. Rzeszów: Sobota 21 bm. o godz. 8 wieczór w sali „Sokoła“ „Podróż w wszechświat na promieniu światła“ (z obrazami świetlnymi). Gorlice: Niedziela 22 b. m. o godz. 5 po południu w sali „Sokoła“ „Z cudów techniki współczesnej“ (z obrazami świetlnymi). Prelegent Libański.

W gimnazjum ruskiem w Kołomyi z polecenia kraj. Rady szkolnej klasa czwarta została rozwiązana. Poszło o jakiegoś studenta Nykoluka, moskalofia, który miał dennucyować swoich kolegów przed profesorami; Nykolukowi nieogłoszonego takiego postępowania wytknęli koledzy, a on poszedł na skargę do znanego moskalofia kołomyjskiego Dydkiwiewicza, który odniósł się do Rady szkolnej. Rada szkolna wdrożyła śledztwo, które wydało smutny rezultat dla Nykoluka. Nietylko bowiem wcale nie potwierdziło prawdziwości jego dennucyacyi, ale nadto wykazało niemoralne jego postępowanie, za co konferenca uchwała wykluczyć go ze wszystkich gimnazjów w Galicyi. Takim wynikiem śledztwa Rada szkolna krajowa jednak nie zadowoloniła się i poleciła rozwiązać klasę IV i zarządzić nowe wpisy. Klasę istotnie rozwiązano, a przy wpisach natralnie zgłaszający się uczniowie zostaną odpowiednio „przesortowani“.

Pożar. W Bohorodczanach wybuchł wczoraj wielki pożar. Spłonęło 16 domów. Przyczyna pożaru niewiadoma.

Sankcja ustawy. Cesarz sankcjonował uchwaloną przez Sejm galicyjski ustawę, zezwalającą gminie Radomyśl na pobór dodatków gminnych od spirytualłów i innych napojów.

Zmarli.

W Warszawie umarł znany lekarz dr Jan Kahl.

## Ze świata.

Strejk studentów w Warszawie. Wczoraj podaliśmy wiadomość o strejku studentów uniwersytetu warszawskiego. — Dziś możemy dodać kilka szczegółów, wyjaśniających tę sprawę, jakie otrzymaliśmy z Warszawy. Oddawna już poruszona była kwestya sądu w uniwersyteckich. Studenci domagają się, aby ich sądziła władza uniwersytecka — a nie policya. Ze zaś obecnie wystąpiono z tą kwestyją, przyczyną tego było znane aresztowanie dwóch studentów za demonstracyę przeciw teatrowi niemieckiemu. Tuż po tym wypadku zwołano wiec, który w nieco odmienną odbywa się formę, niż u nas. Studenci, podzieleni na grupy, zbierają się w mieszkaniach prywatnych swoich kolegów, i wybrawszy z posród siebie pełnomocnika, wysyłają go na wiec, na którym jest zwykle kilkunastu tylko członków. Tam zapada uchwała, którą następnie każdy delegat swoim kolegom komunikuje. Obecnie uchwalono strejkować, choćby zamknięto uniwersytet, aż do chwili wywalczenia sobie sądu w uniwersyteckich. Uchwalono również zbierać się, pod pozorem słuchania wykładów, w salach uniwersytetu, celem dalszego obradowania. Widziano już dwakroć, jak wojsko z bronią w ręku oblegało gmach uniwersytetu i politelniki podczas gdy studenci zaczęli się tłumnie zbierać do sal wykładowych. Pozwolono uchylić się od strejku medykom, kończącym uniwersytet, bo w razie strejku nie przypuszczony był do ostatecznych rygorozów. Do strejku przystąpili nawet syoniści, którzy się do Polaków wcale nie uważają — jak również i Rosyanie.

Z Warszawy. Wczoraj toczyła się przed sądem główna sprawa Ziołca, b. profesora uniwersytetu warszawskiego, oskarżonego o zgwałcenie swej pacjentki, Kozińskiej. Raz sąd nieonego profesora od odpowiedzialności uwolnił. Ponieważ Kozińska umarła, przeto wczoraj oskarżenie popierał spadkobiercy. Sprawę odroczone.

Sprawa „Nadzieży“. Przez dwa tygodnie toczyła się przed sądem w Łodzi sprawa zawikłana, której osnowa była następująca: W r. 1900 pożar zniszczył skład towarów agencji Tow. „Nadzieży“, wskutek czego właściciele, Wizel i tow., wystąpili do towarzystwa z żądaniem wynagrodzenia strat. Koszta zlikwidowano i miano wypłacić, gdy pokazało się, że kwity ubezpieczeniowe na towary zostały fałszowane i tomsamem pretensya Wizel i tow. była nieuzasadniona. Pomagali w tem fałszerstwie niektórzy urzędnicy „Nadzieży“ i większa liczba towarzyszy Wizel. O oszustwo toczyła się więc sprawa w Łodzi, a wczoraj w potądnie zapadł wyrok... u niewinniający wszystkich oskarżonych. Wyrok wywołał wśród zebrałej publiczności wielką sensacyę. Głównym obrońcą, adwokatem z Petersburga Gruzenbergowi chowano wypręgnąć konie (1).

Kara za imię Bogumil. Przed sądem w Inowrocławiu w Poznańskim stawał w tych dniach 74-letni gospodarz Wagner ze wsi Jaksice, oskarżony o to, że w podaniu, wysłanem do landrata inowrocławskiego w sprawie renty im. Falkdzkiej, podpisał swoje imię „Bogumil“ zamiast „Gottlieb“. Przesłuchiwany jako świadek komisarz obwodowy Strohacheln zeznawał, że oskarżonemu kilkakrotnie zwrócono uwagę na to, iż winien swoje imię podpisywać „Gottlieb“. Oskarżony oświadczył, że od czasu, kiedy przyjął wyznanie katolickie, podpisuje swoje imię „Bogumil“ i przedłożył odnośne świadectwo kościelne, w którym tak jego imię napisano. Oskarżony urodził się w r. 1828 i przy chrzcie ewangelickim otrzymał imiona: „Johann Gottlieb“. Sąd skazał go za używanie „fałszywego“ imienia na 140 mk. kary, względnie 40 dni areztu.

Były burmistrz poznański Witting a kresy woschnie. P. Wittingow, byłej „głowie“ miasta Poznania, ofiarowali Niemcy kandydaturę do sejmku pruskiego w miejsce dotychczasowego posła na po-

Cylindry, Kapelusze Iockiejki P. & C. Habiga, Wilh. Plessa, Chrystys i Ska. i z innych ces. i król. nadwornych fabryk, poleca Magazyn Bielizny i Skład Kapeluszy Zdzisława Zdanowicza w Krakowie ul. Sławkowska.



10.000 koron do umieszczenia zaraz na domie, na pewną 2gą hipotekę — z wyłączeniem pośrednictwa. — Zgłosz. pod 818 przyjmując Adm. „N. Reformy.“ 818 1 2

Posada buchaltera jest do obsadzenia, ewentualnie zaraz. Kwaliterowie i posiadający studia Akademii handlowej, będą mieć pierwszeństwo. — Zgłoszenia pod adresem firmy Jan Kwiatkowski, składy węgli i drzewa, ul. Zwierzyniecka l. 19. 818 1 3

Rozpisanie ofert na budowę.

Magistrat m. Jasła rozpisyje licytację ofertową na budowę szkoły ludowej żeńskiej. — Suma kosztorysowa 105.000 koron. Wadyum 2 1/2% sumy oferowanej. Oferty wnoszone na całą budowę lub na poszczególne działy robót mają być doręczone do 10go kwietnia 1903 r., do godz. 12ej w południe, do urzędu budowniczego m. Jasła. Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru ofert. 825 1 3

Jasło, dnia 15 marca 1903 r. Magistrat.

L. 661 R. S. O. 822 1 2

OGŁOSZENIE LICYTACYI.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy dwóch sal szkolnych i wychodków, mrowanych, przy szkole 2-klasowej w Woli batorskiej, ogłasza c. k. Rada szkolna okręgowa licytację przez pisemne oferty, które wnosić należy najdalej do 4go kwietnia 1903 r. do godz. 12ej w południe, do rąk Przewodniczącego c. k. Rady szkolnej okręgowej w Bochni. Do ofert należy ostatecznych i opieczonych należy dołączyć wadyum w kwocie 5% od całej z oferty wypływającej sumy ogólnej kosztów wszystkich preliniowanych robót i deklarację, iż oferującemu znane są ogólne i szczegółowe warunki budowy i że obowiązują się warunki te w zupełności wykonać. Kwota wywoławcza wynosi 7783 K 59 h. Plan i kosztorys na budowę rzeczonych sal i wychodków, tudzież bliższe warunki licytacyi są do przejżenia w godzinach urzędowych w biurze c. k. Rady szkolnej okręgowej w Bochni. Bochnia, dnia 14 marca 1903 r. Z c. k. Rady szkolnej okręgowej. Przewodniczący c. k. Rady Namiestnicstwa i Kierownik c. k. Starostwa: w z. Mitschka.

KONCYPJENT ADWOKACKI

poszukuje posady. Zgłoszenia: Dr. Kuk, Kraków, ul. Łobzowska 6, parter. 808 2 4

Wykłady

W Krakowie przy ul. Karmielickiej Nr. 44, odbywają się w biurze wzorowem dla ćwiczeń

Wzrost nauki oddzielnie.

Realność przedmiejska,

piętrowa, w pięknym położeniu, w pobliżu tramwaju elektr., z ogrodem i placami budowlanymi, stajnią i wozownią — do sprzedania pod bardzo korzystnymi warunkami. Zgłoszenia pod Nr. 482 przyjmując Administracya „Nowej Reformy.“ 482 21 30

Słynne brzytwy z ostrzami składanymi

Arbenza o 1, 2, 3, 4, 5 i 6 ostrzami i teje firmy nożyki do nagniotków poleca W. H ALSKI, 240 handel żelaza, Kraków. 20 0

Miód deserowy i kuracyjny, 5 kilogram. opłatnie z puszką 6 koron — wysła za zaliczką Teodor Gang, Denysów (Galicya). 572 18 20

Tanio do sprzedania:

1 nowa angielska lokomobila sześciokonna, 1 kocioł parowy dla zakładów przemysłowych z jedną rurą płomienną i rurkami, z kompletną armaturą i patentowym rusztem „Kudlicza“, nader praktyczna w oszczędności węgla; 1 leżaczka stabilna 25-konna; 1 pompa parowa; 1 piła wstążkowa (Bandsäge) dla stolarzy. Stanisław Kostrzewski, fabryka maszyn w Samborze. 655 9 12

Adolf Neuwert Nowaczyński

Facecye Sowizdrzalskie o ludziach pióra, pędzla, nożyc, dla 790 ludzi pióra, pędzla, nożyc. 2 5 Cena 2 kor., z przesyłką 2 kor. 45 h. Do nabycia w każdej księgarni.

Biuro Nauczycielskie Maryi Stehlik

w Krakowie, Rynek Nr. 7, ma do umieszczenia zaraz Francuzkę na demi-placu, Nauczycielki, Bony, Froebianki, Polki i Niemki. 815 2 2

Zakład św. Józefa

DLA OSIEROCON. CHŁOPCOW w Krakowie, ul. Karmielicka 66, telefon 112, poleca:

Szczepy owocowe cztero- i pięcioletnie wysokopienne, półpienne i karłowe; róże wysokopienne i w korzeniu szcepione; nasiona warzywne i kwiatowe; sadzonki szparagów (śnieżne głowy) i t. d. 769 4 0 Cennik na żądanie przesyła się opłatnie.

H. NIEMETZ, optyk i mechanik

w Krakowie, ul. Szewska 2, przyjmuje wszelkie naprawy Maszyn do szycia. Poleca skład części maszynowych 217 Ceny bardzo niskie. 19 0

Wyborny MIÓD deserowy kuracyjny,

z własnej pastki, 5 kigr. 6 kor. 60 h. franco. Odbiorcy zadowoleni. KORZENIEWICZ, em. naucz., IWANCZANY. Bardzo interesujące broszurki Dra Ciesielskiego: „O miodzie leczniczym“ ruszyła za darmo!!! Żądajcie!!! 631 10 10

„Pension Lithuania“

w KRAKOWIE, ul. STUDENCKA Nr. 2, poleca pokoje elegancko i wygodnie urządzone z usługą, od 2 koron — na doby lub dłużej. — Na żądanie podawanie potraw. 456 8 0

EKSTRAKT ORZECHOWY

do farbowania siwych włosów wynalazku Juliana Józefowicza, perfumiarza z Warszawy. Jest to najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiadające włosy na kolor ozary, brunatny, szatyn i blond.

W Krakowie u firm: J. Hanak i Spół., Reim i Spółka, R. Wiszka i Fr. Zopot i Spół. — we Lwowie u J. Friedricha i A. Beacock, ul. Hetmańska Nr. 4 i u Ig. Jahla, hotel Europejski. — Cena flakonu 3 korony, flakoniki próbne kor. 1-20. 77 3 24 Główny skład: w Warszawie, ul. Nowo Senatorska, L. 2.

Do drukarni w Jasle

potrzebny towarzysz SKŁADACZ (zecer) — zdolny do wszelkich robót. Warunki cennikowe. 805 2 3

Prawdziwy tylko ze znakiem ochronnym.

Zastępuje gorsety, da się łatwo prać, gdyż sztabki można usunąć. Znakomicie nadaje się do figury. Jest bezwzględnie wygodnym i stale czystym. Oryginał, angielski „PLATINUM“ anti-gorset. Wyłącznie skład 722 maja 6 20 w Krakowie Zimler i Sp. Rynek gł. linia A-B, Porebski i Zimler, Rynek 8.

PIGUŁKI BLANCARDA

NA JODZIE ŻELAZA NIEMIECZYN NAJLEPSZE NA ŚWIECIE. Nowy-York. Apudowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez Formularz oficy, w Sybilii, ciałny frascuzki, sankcjonowane przez radę Medyczną w Petersburgu. Posiadające równocześnie właściwość Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyjątkowo, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołują zarodek skrofuliczny (puchliny, zakażenia kanałów, humory, etc.) słabości, przeciw którym, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskutecznym; w Chlorozie (bladaczce), w Leucorrhoe (białych upłatach), w Amenorrhoe (zatrzymanie przepływu krwi) i w rozpadłości, w Suchotkach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi limfatycznych, słabych lub ostabionych. N.B. — Jod niezastępuje żelazo, jest lekarstwem niebezpiecznym, rozdrażniającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigułek Blancarda, żądać należy, naszego pieczęcia na srebrze i podpis nasz najmniejszy położony u spodu każdej z pigułek do zielonej stylizacji. Aptekach w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTRAŻAĆ SIĘ FAŁSZERSTW. 2 12 0

Środki spożywcze

MAGGI najlepsze w swoim rodzaju! 629

Znakomita wartość dla każdej rodziny!

Maggi przyprawa udziela zupom, rosółom, sosom, jarzynom i t. d., smak zadziwiająco dobry i silny. Kilka kropli wystarcza. Flaszeczka od 50 h. począwszy. Próbą przekona lepiej od każdej reklamy. Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych i delikatesów, oraz drogueryach.

Skład apteczny

MAGISTRA FARMACYI 801 2 3 Jadwigi Klemensiewiczowej w Krakowie, ul. Karmielicka Nr. 15, otwarty.

Balsam Thierrego

leje się na ciepły piec lub na gorącą łoatkę lub płytę, ażeby przez balsamiczną, w żywicy obfitującą, aromatyczną parę, jaka się wywija przy ułotnieniu, osiągnąć zwłaszcza w pokoju chorych i w mieszkaniu, dobroczynne odwołujące oczyszczenie powietrza i miłą woń. Uważać na zielony znak ochronny zakonnic. Cena 12 małych lub 6 wielkich flaszek opłatnie 4 kor. Zamówienia przyjmuje wprost Apteka pod „Aniołem Stróżem“ A. THIERREGO w PRZEGR-DZIE pod Rohitsch-Sauerbrunn. 139 9 11

PIGULEK PRZECZYSZCZAJACYCH D- GAUVIN'A. Bardzo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie i takowe utrzymuje przez używanie. Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czystując krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaję, reumatyzm, przestarczałe katar, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, złem trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka. PIŁUŁKI GAUVIN op do nabycia we wszystkich wiarygodnych aptekach, w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147. 4 12 0

DLA MAJĄCYCH DOLEGLIWOŚCI ŻOŁĄDKOWE!

Wszystkim tym, którzy przez zaziębienie lub przepełnienie żołądka, przez spożywanie niezdrowych, trudnych do strawienia, zbyt gorących lub zbyt zimnych potraw, albotż przez niejednostajny tryb życia nabawili się dolegliwości żołądkowych, jak: niemy żołądka, kurcze żołądka, bóle w żołądku, trudne trawienie lub załęglenie, poleca się niniejszem dobry środek domowy, którego wyborne lecznicze działanie już od wielu lat jest stwierdzonem. Jest nim znany środek trawienie przyspieszający i krew oczyszczający, Huberta Ullricha wino ziołowe.

To wino ziołowe sporządzone jest z ziół wybornych, za lecznicze uznanych i z dobrego wina, wzmocnia i ożywia organizm trawienia człowieka, nie będąc środkiem rozwalniającym. — Wino ziołowe usuwa z naczyń krwionośnych przeszkody, oczyszcza krew z wszelkich zepsutych, choroby wywołujących, cząstek i wpływa dodatnio na tworzenie się świeżej zdrowej krwi.

Przez użycie w porę wina ziołowego najczęściej już w zarodku usuwa się dolegliwości żołądkowe. Należałoby przede dać mu pierwszeństwo przed innymi ostremi, gryzącymi, zdrowie naruszającymi środkami. Ozaki, jak: Ból głowy, odbijanie się, zgaga, wzdęcie, nudności z wymiotami, które przy echronicznych, (zastarczących) dolegliwościach żołądkowych występują tem gwałtowniej, znikają często już po kilkakroćmopiciu tego wina.

Zatwardzenie i jego nieprzyjemne następstwa, jak ociężałość, kolki, bicie serca, bezsenność, jakoteż zatrzymanie się krwi w wątrobie, śluzidzenie i w systemie jelit (dolegliwości hemoroidalne) ustępują przez wino ziołowe szybko a łagodnie. Wino ziołowe zapobiega niestrawności, wzmocnia i podnieca system trawienia i w łatwy sposób usuwa z żołądka i jelit wszelkie niezdadne cząstki.

Chudy, bladej wygląd, niedokrewność, opadnięcie ze siły są najczęściej skutkiem złego trawienia, niedostatecznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wątroby. Nie mając apetytu, wśród nerwowego rozstroju i zadumy, jakoteż wśród częstego bólu głowy, bezsenności nocy, często dogorywają powoli takie osoby.

Wino ziołowe daje ostatecznemu ciału świeży impuls. Wino ziołowe podnieca apetyt, wpływa dodatnio na trawienie i odżywia się, pobudza silnie wymianę materji, przyspiesza tworzenie krwi, uspokaja rozdrażnione nerwy i daje na nowo chęć do życia; dowodzą tego liczne uznania podziękowania.

Wina ziołowego można dostać we flaszkach po 3 korony i 4 korony w Austro-Węgrzech, w aptekach: w Krakowie, Podgórz, Zwierzyniec, Wieliczka, Niepolomiceach, Dobczycach, Rabce, Myślenicach, Bochni, Wiśnicz, Brzesku, Tarnowie, Zatorze, Krzeszowicach, Chrzanowie, Jaworznie, Oświęcimie, Wadowicach, Andrychowie, Kętach, Lipniku, Makowie, Suchy, Jordanowie, Żywcu, Zablociu, Nowym Sączu, Białym, Bielsku itd.

W Królestwie Polskiem we flaszkach po 1 rublu i po 1 rublu 50 kop. w aptekach: w Proszowicach, Stomnikach, Skale, Koszycach, Miechowie, Olkuszu, Sławkowie, Sosnowicach, Bedzinie, Wolbromie, Działoszycach, Skalbimierzu, Wiślicy, Basku, Pinczewie, Wodzisławiu, Nowym Korczynu, Stąpniczy itd.

W Państwie Niemieckiem we flaszkach po 1 marce 25 fen. i po 1 marce 75 fen. w aptekach: w Myślenicach, Brzezincu, Altheruniu, Tychawie, Szopincach, Katowicach, Mikołowie, Poczynie, Hucie Królewskiej, Siemianowicach, Hucie Antoniny, Świętochłowicach, Rosbergu, Lipinie, Szarleju, Niem. Piekarach, Bytomiu itd. — jakoteż we wszystkich mniejszych i większych miejscowościach Austro-Węgier, Rosji i Niemiec w aptekach.

Wysła także apteka E. Hellera, Kraków, ul. Grodzka L. 22, począwszy od 3 flaszek wino ziołowe po oryginalnych cenach do wszystkich miejscowości Austro-Węgier.

Ostrzega się przed naśladownictwami! Żądać wyraźnie wina ziołowego Huberta Ullricha.

Moje wino ziołowe nie jest żadnym środkiem tajemnym; jego części składające są następujące: wino Malaga 450.0, spirytus winny 100.0, gliceryna 100.0, wino czerwone 240.0, sok jarzobkowy 150.0, sok czereśniowy 220.0, koper włoski, anyż, korzeń helenian, amerykański silny korzeń, korzeń goryczkowy, korzeń tatarski po 10.0 Te składniki są zmieszane.

Centralne ogrzewania i wentylacyjne

wszelkich systemów, wodociągi i kanalizacyjne kłozety, łazienki, łaźnie, mechaniczne pralnie i suszarnie, oświetlenie gazowe projektuje i wykonuje

Inż. Leonard Nitsch i Spółka

Biuro techniczne i Zakład instalacyjny w Krakowie, ul. Kolejowa 18, parter, Nr. telefonu 381. Kosztorysy bezpłatnie. — Najlepsze referencye. 820 1 50

Popierajmy, co nasze!

W celu przekonania się o głośnym wynalazku p. Edmunda Klimka „Konserwatorze piwa“, o którym wszystkie pisma wyrażają się tak pochlebnie, zebrało się kółko osób w lokalu p. Klimka i zakupiło na próbę beczkę piwa, którą zaraz opieczęgowano. Przy napoczęciu piwo okazało się mętne, zaś po zastosowaniu „Konserwatora“ stawało się coraz czystsze, z coraz gęstszą pianką, tak klarowne i smaczne, że pijący netylko delektowali, lecz więcej zdumiewali się nad dobrocią tego piwa.

Kiedy ósmego dnia wytoczono piwo aż do ostatniej szklanki, tu dopiero „Konserwator piwa“ dał się poznać w zupełności, gdyż piwo było nadzwyczaj dobre, smaczne, klarowne jak kryształ, i z pianką taką, jaką trudno wywołać nawet przy świeżo rozpoczętej beczce. 717 2 0

Wobec tego jesteśmy moralnie zmuszeni poświadczyc jak najsumiennie, że wynaleziony „Konserwator piwa“ przez znanego obywatela i kupca p. Klimka, jest nieocenionym wynalazkiem, a kto raz przekona się o dobroci tegoż, musi przyznać, że to poświadczenie i uznanie nie jest żadną reklamą.

Stanisław Karliński. Karol Uznański. Nowiński. Aleks. Włoczkowski. St. Łyskowski. Albin Kolloros. Michał Romanowski. J. Niedziałkowski. Jan Kijak. Romanowski, nadp.

Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli

Józef J. Leinkauf Lwów, PLAC SMOLKI 3, POLECA nowe sprowadzane WOZY MEBLOWE.

Przedsiębiorstwo dowozowe ces. król. austriackich kolei państwowych. Spedyce wszelkiego 312 rodzaju. 8 52

Andel'a przesek zamorski

jest najniezawodniejszym środkiem do zupełnego wytepienia wszelkich uprzykrzonych owadów.

Składy w Krakowie u: Reima i Spółki, Rynek L. 37, linia A—B; w aptekach: E. Hellera, Wikt. Redyka, M. Pronia, Konstant Wiszniewskiego w handlach: A. Hawelki, W. Eilbaum; — w Rzeszowie w apt. A. Kar; pińskiego i w handlu Granzer i Martynowicza, tudzież w składach wszędzie, gdzie się znajdują „napiisy Andela pod czarnym psem“. 2 13

Fabryka: J. Andel, droguerya Praga I.

Dra FRYDERYKA LENGIELA

Balsam brzozywy

Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej sily.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpada, przeto nieznaczne łupieżce z skóry, która staje się przeto lśniącą i delikatną.

Balsam ten wygląda na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białe, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie pieg, plamy i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmiedt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u M. Adlera, J. Niesolowskiego; w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Z Drukarni Literackiej (przedtem pod firmą Nowa Drukarnia Jagiellońska) w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Roboty ręczne na kanwie Congres, jucie, suknie, kanwie wełnianej i płótnie. Bawelny z polyskiem francuskie do prania do haftów. Jedwabie i filozele do prania do haftów. Bawelny z polyskiem do robót pończoszowych i szydełkowych. Kanwy POREBSKI & ZIMLER KRAKÓW, Rynek główny l. 8.